QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

571736311/VITOR RODRIGO KRAMER (TDIA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 31/08/2010 a 02/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151744

PORTARIA: 3186/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA REGIÃO NORTE PARA OS
EXECUTORES DE DEFESA VEGETAL - FONESA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es):
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (TDIA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 23/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151747

Dispensa: 25/2010
Data: 24/08/2010
Valor: 6.360,00
Objeto: Consiste na locação de imóvel para instalação da ULSA
- Unidade Local de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no
município de Curianópolis/PA.
Fundamento Legal: De conformidade com o disposto no inciso X,
do art. 24 da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Endereço: Av Gov Carlos Santos, Bairro: Centro, 33
CEP. 68523-000 - Curionópolis/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101936 Fax: 9132101116
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

REMOÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151642

PORTARIA Nº  3185/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 656/2010 – Gerência Regional
de Marabá, de 04 de agosto de 2010, que solicita a remoção da
servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora TALITA CRISTINA DE LIMA
PINTO, matrícula n° 54189705/2, da Gerência Regional de
Marabá/ULSA de Marabá para a Diretoria Operacional-
DIOP/SEDE, a contar de 01 de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152025

Ato: Nº 3190 DE 01 DE SETEMBRO 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO CARGO EM COMISSÃO
GEP-DAS 011-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARISTELA LOPES VIEIRA (GERENTE)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152011

PORTARIA Nº 3189/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 100/2010 – GICVF, de 27
de julho de 2010, que se refere à designação do servidor que
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ EDUARDO FREIRE CARDOSO,
matrícula n° 5438020/3, ocupante do cargo de T.D.I.A
– Engenheiro Florestal, para responder pela Gerência de
Classificação Vegetal e Identificação Florestal - GICVF, durante
o impedimento da titular ANA GABRIELA POLARO SERRA,
matrícula n° 51855479/3, no período de 03.08.10 A 01.09.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152004

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 3175/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidora: MONICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS
Mt. 5830834/2
Período: 01/09/2010 A 30/10/2010
Portaria n° 3176/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidor: JOSÉ FERREIRA NOBRE JUNIOR
Mt. 5870364/3
Período: 15/09/2010 A 14/10/2010
Portaria n° 3177/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidora: ADRIANE MORAIS DE FARIAS
Mt. 55588170/1
Período: 15/09/2010 A 14/10/2010
Portaria n° 3178/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidor: ANTONIO SAUL ALMEIDA REIS
Mt. 55586110/1
Período: 01/09/2010 A 30/09/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 3179/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidor: GILLIARD COSTA RODRIGUES
Mt. 57216615/2
Período: 05/07/2010 A 02/09/2010
Laudo: 99839A/1
Portaria n° 3180/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidora: JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA
Mt. 57175449/1
Período: 21/07/2010 A 04/08/2010
Laudo: 99585A/1
Portaria n° 3181/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidora: ANA GABRIELA FIGUEIRA POLARO SERRA
Mt. 51855479/3
Período: 03/08/2010 A 01/09/2010
Laudo dia: 26/08/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 3182/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidor: LUIS CESAR ACACIO BARBOSA
Mt. 57189981/1
Período: 12/08/2010 A 10/10/2010
Laudo: 100061A/1
Portaria n° 3183/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidora: JOSEANE ENGRACIA FIGUEIRA DE SOUSA
Mt. 57191093/2
Período: 23/06/2010 A 21/08/2010
Laudo: 99978A/1
Portaria n° 3184/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010.
Servidor: FLAVIO JUNIOR SILVA DE PAULA
Mt. 54185859/1
Período: 13/08/2010 A 11/10/2010
Laudo: 99967A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152038

PORTARIA Nº 3191/2010- ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO
2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria N.º 2876/2010, de 09/08/2010,
publicado no DOE nº 31.731 de 16/08/2010, que concedeu
licença prêmio a servidora MARIA DO CARMO ANDION
FARIAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152041

PORTARIA Nº 3192/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE  SETEMBRO
DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2010/176690, de 30 de agosto de
2010, que solicita o período de gozo das férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER 30 ( trinta) dias de férias ao servidor FABIO
ALAN QUEIROZ CORRÊA, matrícula nº 5871042/3, ocupante
do cargo de Gerente Regional de São Geraldo do Araguaia, no
período de 25.08.10 a 23.09.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA N° 289/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152051

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESSPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora TIANNY CRISTINA TRINDADE VILHENA,
matrícula n° 57202049, fiscal dos Convênios a seguir listados:

019/2010 ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA VILA NOVA

045/2010 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO EXPEDITO CORRÊA

078/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE

079/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE

085/2010 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL BOM
PASTOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 17 de agosto de
2010
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N° 266/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152060

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESSPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula n°
57190527/2, fiscal dos Convênios a seguir listados:

034/2010 UNIVERSIDADE FEDERALDO PARÁ

055/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

067/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

081/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

088/2010 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL DO
JARDIM FLORESTAL

100/2010 INSTITUTO PÓLIS AMAZÕNIA - INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLÍTICA
SINDICAL E PROFISSIONAL DA AMAZÕNIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 17 de agosto de
2010
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N° 265/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152061

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESSPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, matrícula
n° 5455626/2, fiscal dos Convênios a seguir listados:

014/2010 GRUPO DE JOVEM FRATERNIDADE LIBERDADE UNIÃO JOVEM
- FLUJ

042/2010 FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DOS TRABALHADORES
METALÚRGICOS E MAGNÉTICOS DA REGIÃO NORTE

043/2010 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÕMICO,
CULTURAL E AMBIENTAL DE ALMEIRIM

047/2010 ASSOCIAÇÃO ULYSSES PEREIRA

066/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 17 de agosto de
2010
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTINUA NO CADERNO 2